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1.인적자원 운용 90,009 32,102 57,907

1.기타 교직원보수 51,809 11,902 39,907

1.교직원대체인건비 51,809 11,902 39,907

1.교원대체인건비 39,782 0 39,782

1.기간제교원인건비 37,376 0 37,376
(성립전_1추)기간제교원인건비(목) : 

20,956,000원*1명=
20,956,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 1,642,000

원*10명=
16,420,000

2.기간제교원법정부담금 2,406 0 2,406
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

2,406,000원*1명=
2,406,000

2.직원대체인건비 11,902 11,902 0

1.기간제직원인건비 11,902 11,902 0

3.기간제교원인건비 125 0 125

1.기간제교원인건비 125 0 125
(성립전_1추)퇴직금추가분(목) : 62,500원

*2명=
125,000

2.교직원 복지 및 역량강화 38,200 20,200 18,000

1.교직원연수 25,000 7,000 18,000

1.직무연수 25,000 7,000 18,000

1.일반수용비 25,000 7,000 18,000
종자산업과 교원직무연수 : 1,250,000원*4

회=
5,000,000

바이오식품과 교원직무연수 : 1,250,000원

*4회=
5,000,000

첨단시설과 교원직무연수 : 1,250,000원*4

회=
5,000,000

마이스터부직무연수 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

2.교직원복지 13,200 13,200 0

1.교직원문화행사 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 4,000 4,000 0

2.교직원맞춤형복지비 2,900 2,900 0

1.맞춤형복지비 2,900 2,900 0

3.교직원복지 4,700 4,700 0

1.교직원복지비 4,700 4,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 816,667 148,069 668,598

1.급식 관리 605,274 76,931 528,343
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1.학교급식운영 605,274 76,931 528,343

1.조리원인건비 54,900 0 54,900

1.무기계약직원인건비 49,590 0 49,590
(성립전_1추)초과근무수당(목) : 75,000원

*4명=
300,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 880,000

원*5명=
4,400,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 192,500원*4

명=
770,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 2,135,000원

*2명=
4,270,000

(성립전_1추)조리원인건비(목) : 

2,110,000원*4명=
8,440,000

(성립전_1추)조리원인건비(목) : 

6,282,000원*5명=
31,410,000

2.무기계약직원법정부담금 5,310 0 5,310
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목) : 

1,446,000원*3개월=
4,338,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목) : 

243,000원*4종=
972,000

2.급식재료구입비 481,781 58,944 422,837

1.급식용식재료비 481,781 58,944 422,837
(성립전_1추)급식용식재료비 : 41,245,800

원*10월=
412,458,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목) : 

7,129,000원*1교=
7,129,000

(성립전_1추)Non-GMO 식재료 구입비(목) :

 3,250,000원*1교=
3,250,000

3.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0

4.급식운영비 38,935 1,995 36,940

1.일반수용비 27,535 1,995 25,540
(성립전_1추)급식소모품및기타 : 

2,500,000원*10월=
25,000,000

(성립전_1추)기타수수료 : 54,000원*10월= 540,000

2.연료비 8,200 0 8,200 (성립전_1추)가스비 : 820,000원*10월= 8,200,000

3.교직원복지비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*8명*2회= 3,200,000

5.대체인건비 3,852 0 3,852

1.기간제직원인건비 3,852 0 3,852
(성립전_1추)조리원대체인건비 : 74,070원

*2명*26일=
3,852,000

6.영양실무사인건비 11,714 1,900 9,814

1.무기계약직원인건비 11,714 1,900 9,814
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명=
550,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 315,000원*1

명*3월=
945,000

(성립전_1추)영양실무사인건비(목) : 

2,432,000원*1명*3월=
7,296,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목) : 

290,000원*1명*3월=
870,000
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(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목) : 

51,000원*1명*3월=
153,000

7.급식운영비(자체) 7,900 7,900 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기숙사 관리 101,570 0 101,570

1.기숙사운영 101,570 0 101,570

1.기숙사운영비 62,000 0 62,000

1.일반수용비 21,180 0 21,180
(성립전_1추)소규모수선및소모품구입(목)

 : 500,000원*11회=
5,500,000

(성립전_1추)생활용품구입(목) : 500,000

원*10회=
5,000,000

(성립전_1추)기숙사 대청소용역료(목) : 

2,200,000원*2회=
4,400,000

(성립전_1추)방역소독용역료(목) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)정수기렌탈료(목) : 150,000

원*12월=
1,800,000

(성립전_1추)저수조청소용역료(목) : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)비데렌탈료(목) : 240,000원

*12월=
2,880,000

2.전기요금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)전기요금(목) : 1,000,000원

*12월=
12,000,000

3.상하수도료 3,600 0 3,600
(성립전_1추)상하수도요금(목) : 300,000

원*12월=
3,600,000

4.기타공공요금 12,920 0 12,920
(성립전_1추)도시가스요금(목) : 

1,000,000원*12월=
12,000,000

(성립전_1추)전화요금 및 통신비(목) : 

76,600원*12월=
920,000

5.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)응급약품구입(목) : 100,000

원*11회=
1,100,000

6.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)기숙사운영협의회비(목) : 

150,000원*2회=
300,000

7.비품구입비 10,900 0 10,900
(성립전_1추)생활실세탁기 구입(목) : 

500,000원*13대=
6,500,000

(성립전_1추)생활실 수납장구입(목) : 

200,000원*22개=
4,400,000

2.기숙사직원인건비 39,570 0 39,570

1.무기계약직원인건비 34,990 0 34,990
(성립전_1추)근속수당(목) : 525,000원*2

명=
1,050,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 

1,500,000원*2명=
3,000,000

(성립전_1추)상여금(목) : 450,000원*2명= 900,000

(성립전_1추)연차수당(목) : 570,000원*2

명=
1,140,000
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(성립전_1추)인건비(목) : 9,950,000원*2

명=
19,900,000

사감초과근무수당(자체) : 450,000원*2명

*10월=
9,000,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)사감 맞춤형복지비 : 550,000

원*2명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 3,480 0 3,480
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,740,000원*2명=
3,480,000

3.보건관리 49,147 37,462 11,685

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,667 19,982 11,685

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 4,632 4,032 600

1.학생복지비 4,632 4,032 600
(성립전_1추)생명지킴 진단지구입(목) : 

2,700원*160명=
432,000

(성립전_1추)생명지킴프로그램운영(목) : 

1,050원*160명=
168,000

3.보건실운영 15,600 15,550 50

1.일반수용비 1,000 2,750 -1,750 교직원응급처치교육비 : -25,000원*70명= -1,750,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 13,300 11,500 1,800
(성립전_1추)위생용품 구입 : 25,000원*72

명=
1,800,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 1,330 0 1,330

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.비품구입비 330 0 330
(성립전_1추)흡연예방기자재구입 : 

330,000원*1회=
330,000

5.방역활동도우미운영비(목) 9,705 0 9,705

1.운영수당 9,062 0 9,062
(성립전_1추)방역활동 도우미인건비 : 

9,062,000원*1교=
9,062,000

2.기간제직원법정부담금 643 0 643
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

643,000원*1교=
643,000

2.학교환경위생관리 17,480 17,480 0

1.먹는물관리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,500 10,500 0
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1.일반수용비 10,500 10,500 0

4.학생복지 60,676 33,676 27,000

1.학생복지운영 60,676 33,676 27,000

1.졸업앨범제작 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.학생교복구입 38,040 11,040 27,000

1.학생복지비 38,040 11,040 27,000
(성립전_1추)학생교복구입(목) : 300,000

원*90명=
27,000,000

3.공용차량운영 15,036 15,036 0

1.일반수용비 4,216 4,216 0

2.연료비 4,320 4,320 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기본적 교육활동 498,748 427,014 71,734

1.교과 활동 438,260 393,514 44,746

1.교과활동지원 5,870 5,700 170

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.순회교사운영(목) 170 0 170

1.여비 170 0 170
(성립전_1추)순회교사 여비 : 10,000원*17

회=
170,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육 교과활동 7,270 12,100 -4,830

1.교과운영 7,270 12,100 -4,830

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 170 5,000 -4,830 체육기구구입 : -483,000원*10종= -4,830,000

6.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.외국어 교과활동 56,540 24,750 31,790

1.교과운영 15,540 15,540 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 13,930 13,930 0 교육용품구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

캠프운영비(숙식비, 간식비, 차량임차비 

등) : -12,000원*100명=
-1,200,000

2.외국어강사 0 9,210 -9,210

1.기간제교원인건비 0 7,500 -7,500 인건비(월급여) : -2,500,000원*3회= -7,500,000

2.일반수용비 0 1,050 -1,050 주거지원비 : -350,000원*3회= -1,050,000

3.기간제교원법정부담금 0 660 -660 4대보험 기관부담금 : -220,000원*3회= -660,000

3.외국어강사(마이스터보조금) 41,000 0 41,000

1.기간제교원인건비 34,880 0 34,880 (성립전_1추)월급여 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,880,000원*1명= 2,880,000

(성립전_1추)재계약보상금 : 2,000,000원

*1명=
2,000,000
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2.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)주거지원비 : 350,000원*12월

=
4,200,000

3.기간제교원법정부담금 1,920 0 1,920
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 160,000

원*12월=
1,920,000

8.특수교육교과활동 15,662 5,200 10,462

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.희망드림직업실습(목) 6,618 0 6,618

1.기간제직원인건비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)희망드림직업실습인건비 : 

2,800,000원*2명=
5,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)희망드림 운영물품 구입 : 

40,000원*10회=
400,000

3.기간제직원법정부담금 618 0 618
(성립전_1추)희망드림직업실습법정부담금

 : 309,000원*2명=
618,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후운영 강사수당 : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

4.특수교육대상자 통학비(목) 1,844 0 1,844

1.교육운영비 1,844 0 1,844
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

461,000원*4명=
1,844,000

9.전문 교과활동 344,718 337,564 7,154

1.전문교육부운영 33,800 33,700 100

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교직원복지비 2,700 2,600 100 전문교과교원피복비 : 100,000원*1명= 100,000

3.교육운영비 12,100 12,100 0

4.학생복지비 4,000 4,000 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.전문교과활동지원 49,000 49,000 0

1.기간제교원인건비 40,000 40,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.종자산업과교과운영 60,360 55,760 4,600

1.기간제직원인건비 3,160 3,160 0

2.일반수용비 9,000 9,000 0

3.교육운영비 43,100 38,500 4,600 조직,종자 학생연수 : 2,300,000원*2회= 4,600,000
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4.비품구입비 5,100 5,100 0

4.바이오식품과교과운영 102,304 101,500 804

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 70,304 69,500 804
(성립전_1추)교재 제본비(목) : 44,660원

*18권=
804,000

3.비품구입비 30,000 30,000 0

5.교외식물자원조경포 17,500 17,500 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교육운영비 10,300 10,300 0

6.정보교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

7.첨단시설과교과운영 49,700 49,700 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 36,700 36,700 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

8.드론항공방제교과운영 27,904 27,904 0

1.교육운영비 18,904 18,904 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

9.직업계고실습실작업환경측정(목) 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)실습실작업환경측정수수료 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

2.창의적 체험활동 60,488 33,500 26,988

1.자율활동 24,600 23,100 1,500

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.학교특색사업 3,000 1,500 1,500

1.운영수당 2,100 0 2,100 강사수당 : 35,000원*60시간= 2,100,000

2.교육운영비 900 1,500 -600 자율선택과제운영 : -600,000원*1교= -600,000

2.현장체험학습활동 18,088 0 18,088

1.수학여행 18,088 0 18,088

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)취업관련특강 강사료 : 

210,000원*4명=
840,000

2.교육운영비 17,248 0 17,248 (성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

(성립전_1추)숙박비 : 25,000원*76명*2박= 3,800,000

(성립전_1추)식비 : 66,000원*76명= 5,016,000

(성립전_1추)시설사용료 : 8,000원*76명= 608,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 36,000원

*76명=
2,736,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*76명*3일= 684,000

(성립전_1추)입장료 : 1,500원*76명= 114,000

(성립전_1추)상품권구입 : 10,000원*50매= 500,000

(성립전_1추)보물찾기물품구입 : 50,000원

*20종=
1,000,000

(성립전_1추)특별간식비 : 12,000원*76명= 912,000

(성립전_1추)응급약품및위생용품구입 : 

27,800원*10종=
278,000

3.동아리활동 8,000 0 8,000

1.동아리활동 7,500 0 7,500

1.학생복지비 7,500 0 7,500 학생동아리활동지원 : 300,000원*25부서= 7,500,000

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

250,000원*2회=
500,000

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.진로활동 7,400 8,000 -600
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1.진로체험활동 7,400 8,000 -600

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,000 4,000 2,000
진로프로그램운영 및 운영용품 : 500,000

원*4종=
2,000,000

3.비품구입비 400 3,000 -2,600
컴퓨터 및 컴퓨터책상 등 : -1,300,000원

*2조=
-2,600,000

4.선택적 교육활동 408,511 312,705 95,806

1.방과후학교 운영 114,600 105,600 9,000

1.방과후학교운영 114,600 105,600 9,000

1.특기적성교육 92,600 92,600 0

1.운영수당 74,600 74,600 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

2.특기적성교육(특별반) 13,000 13,000 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.도시지역방과후학교운영비(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)방과후학교운영 강사비 : 

700,000원*10과목=
7,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후학교운영 재료비 : 

200,000원*10과목=
2,000,000

2.직업교육 281,891 190,685 91,206

1.[국고]직업교육운영 281,891 190,685 91,206

1.취업역량강화사업 62,250 57,250 5,000

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.여비 0 3,000 -3,000 출장여비 : -20,000원*25명*6회= -3,000,000

4.교육운영비 55,600 47,600 8,000 강사수당 : 150,000원*20회= 3,000,000

학생연수비 : 500,000원*10명= 5,000,000

5.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.마이스터고운영 41,295 116,295 -75,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0
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2.교육운영비 26,995 101,995 -75,000 마이스터고운영물품 : -100,000원*10종= -1,000,000

학생국외연수경비(네덜란드,일본등) : 

-74,000,000원*1회=
-74,000,000

3.목적사업업무추진비 4,300 4,300 0

3.FFK학생활동 37,140 17,140 20,000

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 15,640 15,640 0

3.비품구입비 20,000 0 20,000
기능경기대회비품구입 : 100,000원*100종

*2회=
20,000,000

4.취업지원관인건비(목) 14,911 0 14,911

1.무기계약직원인건비 13,430 0 13,430
(성립전_1추)취업지원관 연봉 : 

12,570,000원*1명=
12,570,000

(성립전_1추)취업지원관 명절휴가비 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)취업지원관 근속수당 : 

210,000원*1명=
210,000

(성립전_1추)취업지원관맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,481 0 1,481
(성립전_1추)취업지원관 4대보험 : 

1,481,000원*1명=
1,481,000

5.[국고]농고사업운영(국고) 35,000 0 35,000

1.일반수용비 763 0 763
(성립전_1추)사무용품 구입 : 15,260원*25

종*2회=
763,000

2.운영수당 15,540 0 15,540
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*518시간

=
15,540,000

3.여비 820 0 820
(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원

*41회=
820,000

4.교육운영비 17,877 0 17,877 (성립전_1추)숙박비 : 20,000원*7명*3회= 420,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*83식= 664,000

(성립전_1추)다과구입 : 3,000원*321회= 963,000

(성립전_1추)교재제작 및 인쇄 : 15,000원

*18명=
270,000

(성립전_1추)실습재료 구입 : 40,000원

*389회=
15,560,000

6.명장육성사업(보조금) 36,000 0 36,000

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)사무용품및포트폴리오제작 : 

22,500원*20종=
450,000

2.운영수당 12,550 0 12,550
(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*60

시간*5과정=
9,000,000

(성립전_1추)외부강사수당 : 710,000원*5

개반=
3,550,000

3.여비 800 0 800
(성립전_1추)교사출장여비 : 40,000원*20

회=
800,000

4.교육운영비 21,800 0 21,800 (성립전_1추)학생연수 : 65,700원*200회= 13,140,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)실습재료구입 : 20,000원*5개

반*60시간=
6,000,000

(성립전_1추)홍보비 : 2,000원*500부= 1,000,000

(성립전_1추)원고료 : 60,000원*11회= 660,000

(성립전_1추)우수학생 지원비 : 25,000원

*40명=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

7.전북FFK전진대회(목) 3,660 0 3,660

1.교육운영비 3,660 0 3,660
(성립전_1추)전진대회 재료비 : 189,500원

*5종*2회=
1,895,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 5,000원*2종

*20개=
200,000

(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*36시

간=
1,080,000

(성립전_1추)유류구입비 : 1,500원*100리

터=
150,000

(성립전_1추)전진대회 식비 : 8,000원*19

명*1회=
152,000

(성립전_1추)전진대회 간식비 : 3,000원

*61명*1회=
183,000

8.현장실습운영(목) 20,900 0 20,900

1.운영수당 11,680 0 11,680
(성립전_1추)교사현장실습개발수당 : 

50,000원*40회=
2,000,000

(성립전_1추)현장실습 운영수당 : 20,000

원*389회=
7,780,000

(성립전_1추)현장실습 강사수당 : 190,000

원*5명*2시간=
1,900,000

2.교육운영비 5,920 0 5,920
(성립전_1추)학생식비 : 4,000원*47명*23

회=
4,324,000

(성립전_1추)상해보험료 : 6,000원*66명= 396,000

(성립전_1추)현장실습안전물품구입 : 

20,000원*60명=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*5명*12

회=
1,800,000

(성립전_1추)기업발굴방문 물품구입 : 

15,000원*100개=
1,500,000

9.산림자원 및 생태환경 조성(목) 25,800 0 25,800

1.기간제직원인건비 8,640 0 8,640
(성립전_1추)자생수종 일용인부인건비 : 

80,000원*90명=
7,200,000

(성립전_1추)생태정원조성일용인부인건비

 : 80,000원*6명=
480,000

(성립전_1추)생태학습장 일용인부인건비 :

 80,000원*12명=
960,000

2.운영수당 660 0 660
(성립전_1추)자생수종프로그램강사비 : 

220,000원*3명=
660,000

3.여비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)출장여비 : 40,000원*12명*3

회=
1,440,000

4.교육운영비 13,338 0 13,338
(성립전_1추)자생수종 소모품구입 : 

12,000원*200포=
2,400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)자생수종 자재구입 : 700,000

원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)생태정원조성 지피식물구입 :

 40,000원*100=
4,000,000

(성립전_1추)생태학습장 마사토구입 : 

300,000원*5대=
1,500,000

(성립전_1추)생태학습장자재구입 : 36,500

원*50세트*2회=
3,650,000

(성립전_1추)자생수종프로그램인쇄비 : 

19,400원*20권 =
388,000

5.목적사업업무추진비 312 0 312 (성립전_1추)협의회비 : 26,000원*12명= 312,000

6.비품구입비 1,410 0 1,410 (성립전_1추)벤치 구입 : 70,000원*6개= 420,000

(성립전_1추)생태학습장 탁자및벤치구입 :

 330,000원*3조=
990,000

10.노동인권교육 935 0 935

1.운영수당 550 0 550 (성립전_1추)강사수당 : 110,000원*5명= 550,000

2.교육운영비 385 0 385 (성립전_1추)원고료 : 60,000원*5명= 300,000

(성립전_1추)운영물품 및 간식구입 : 

17,000원*5회=
85,000

11.전공심화 동아리(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*40

시간=
1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)임무투하장비 외 1종구입 : 

2,580,000원*1식 =
2,580,000

(성립전_1추)간식비 및 식비 : 11,000원

*20식=
220,000

3.독서활동 11,920 16,420 -4,500

1.독서활동운영 11,920 16,420 -4,500

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 2,920 7,420 -4,500

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.비품구입비 0 4,500 -4,500 서가 구입 : -1,000,000원*3대= -3,000,000

공기청정기 구입 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.위탁교육 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습운영비 : 20,000원*5

명=
100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 344,385 216,007 128,378

1.교무업무 운영 25,301 21,801 3,500

1.교무학사운영 25,301 21,801 3,500

1.교무학사운영 1,771 1,771 0

1.교육운영비 1,771 1,771 0

2.교육활동홍보 12,360 8,860 3,500

1.교육운영비 11,900 8,400 3,500
학교홍보책자 및 스쿨켈린더 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

2.일반업무추진비 460 460 0

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.입학전형 1,260 1,260 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

2.생활지도운영 25,160 26,860 -1,700

1.학생생활상담지도 2,300 4,000 -1,700

1.상담실운영비 2,300 4,000 -1,700

1.운영수당 500 1,000 -500 강사수당 : -250,000원*2회= -500,000

2.교육운영비 1,800 3,000 -1,200
상담프로그램운영 및 운영용품 : -400,000

원*3회=
-1,200,000

2.학교폭력예방 22,860 22,860 0

1.학생인성부운영 22,860 22,860 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 12,500 12,500 0

3.학습지원실 운영 281,224 156,146 125,078

1.방송실운영 1,000 3,500 -2,500

1.방송실운영 1,000 3,500 -2,500

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 2,500 -2,500
방송장비구입(무선마이크 등) : 

-2,500,000원*1식=
-2,500,000

2.정보화실운영 9,800 39,950 -30,150

1.학교정보화지원 9,800 39,950 -30,150

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 2,500 32,650 -30,150 영상장치(교실TV) : -1,700,000원*2대= -3,400,000

노후 컴퓨터 교체 : -1,000,000원*19대= -19,000,000

노후 모니터 교체 : -250,000원*31대= -7,750,000

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

3.공동실습소운영 270,424 112,696 157,728

1.공동실습소운영비 236,477 86,477 150,000

1.일반수용비 20,900 20,900 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.전기요금 15,600 15,600 0

4.상하수도료 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 9,423 9,423 0

6.여비 1,200 1,560 -360 출장여비 : -20,000원*6명*3회= -360,000

7.교직원복지비 800 800 0

8.교육운영비 26,695 26,695 0

9.학생복지비 720 360 360 응급학생치료비 : 40,000원*9회= 360,000

10.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

11.비품구입비 150,639 639 150,000
(성립전_1추)대형굴삭기구입(목) : 

150,000,000원*1대=
150,000,000
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2.공동실습소 급식운영 26,219 26,219 0

1.일반수용비 1,134 1,134 0

2.급식용식재료비 24,665 24,665 0

3.비품구입비 420 420 0

3.목공체험교실 운영(목) 7,728 0 7,728

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)실습 강사수당 : 10,000원*15

시간*18회=
2,700,000

2.교육운영비 5,028 0 5,028
(성립전_1추)실습재료구입 : 201,120원*25

명=
5,028,000

4.교육여건 개선 12,700 11,200 1,500

1.교육환경개선 12,700 11,200 1,500

1.책·걸상구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.교육환경개선 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 특수학급TV구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

6.학교 일반운영 489,351 497,650 -8,299

1.학교기관 운영 255,873 264,172 -8,299

1.부서기본운영 96,195 117,381 -21,186

1.교장실운영 11,594 11,594 0

1.여비 4,850 4,850 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 35,187 35,187 0

1.일반수용비 14,262 14,262 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.교직원복지비 2,600 2,600 0

5.일반업무추진비 3,675 3,675 0
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6.비품구입비 3,750 3,750 0

3.교무부운영 49,414 70,600 -21,186

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 41,814 63,000 -21,186 출장여비 : -21,186,000원*1교= -21,186,000

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 159,678 146,791 12,887

1.행정(사무)실무사인건비 41,221 41,221 0

1.무기계약직원인건비 37,861 37,861 0

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.경비원인건비 58,210 58,210 0

1.기간제직원인건비 54,370 54,370 0

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

3.청소원인건비 40,760 40,760 0

1.기간제직원인건비 37,880 37,880 0

2.기간제직원법정부담금 2,880 2,880 0

4.시설관리원인건비 19,487 6,600 12,887

1.무기계약직원인건비 19,487 6,600 12,887
(성립전_1추)시설관리원인건비(목) : 

1,520,000원*1명*6월=
9,120,000

(성립전_1추)보험료기관부담금(목) : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

(성립전_1추)연차수당(목) : 720,000원*1

명=
720,000

(성립전_1추)퇴직적립금(목) : 1,430,000

원*1명=
1,430,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1명=
500,000

2.시설 장비 유지 229,178 229,178 0

1.학교시설장비유지 229,178 229,178 0

1.공공요금및제세공과금 79,944 79,944 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 10,344 10,344 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 8,800 8,800 0

1.연료비 8,800 8,800 0

3.시설관리용역 26,700 26,700 0

1.일반수용비 26,700 26,700 0

4.시설일반관리 93,815 93,815 0

1.기간제직원인건비 6,408 6,408 0

2.일반수용비 81,407 81,407 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.화장실관리 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

7.폐기물처리 3,959 3,959 0

1.일반수용비 3,959 3,959 0

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 2,300 2,300 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 10,000 40,000 -30,000

1.예비비 10,000 40,000 -30,000

1.예비비 10,000 40,000 -30,000

1.예비비 10,000 40,000 -30,000

1.예비비 10,000 40,000 -30,000 예비비 : -30,000,000원*1교= -30,000,000

세출합계 2,657,671 1,673,547 984,124
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